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UHRISTA KUKOISTAJAKSI KÄSIKIRJAN SYNTY

”Tuleeko koskaan aikaa, jolloin hänen sanansa eivät enää vaikuttaisi

minuun?”

Yllä oleva kysymys on puhutteleva yhteenveto siitä, mitä narsistisen val-

lankäytön uhri kokee yrittäessään irrottautua narsistisesta koukusta. Halu

päästä vapaaksi yhtä aikaa manipulatiivisen ja syyttävän äänen kanssa,

äänen, joka kaltoinkohtelun seurauksena on rakentunut osaksi uhrin mi-

näkuvaa. Miten arvokasta on silloin kuulla vastaus:

”Kyllä, tulee vielä aika, jolloin hänen väitteensä ja sanansa eivät enää

tunnu, satuta tai edes merkitse mitään vaan näet ne juuri niin pieninä

kuin ne ovat. Näet, etteivät ne kerro mitään sinusta vaan kaiken hänestä.”

Tämä työkirja on syntynyt oman toipumisprosessini vaiheista ja koke-

muksistani narsistista kaltoinkohtelua kokeneiden ammattiauttajana. Sen

ensimmäinen versio syntyi jo ratkaisukeskeisen lyhytterapian ja psykote-

rapeuttisten valmiuksien koulutuskokonaisuutta Tampereen kesäyliopis-

tossa opiskellessani, jolloin koulutuksestani vastaavat pääopettajat Anita

Hedman ja Sirkku Ruutu kannustivat minua työstämään opinnäytetyötäni

kirjaksi asti. Aikaa tuosta ehti monien elämänvaiheiden myötä kulua use-

ampi vuosi. Matkan varrella akkreditoiduin sielunhoitoterapeutiksi Suo-

men ACC:n (Assosiation of Christian Counsellors) kautta. Työssä oppi-

mani syvensi ja kehitti kirjani sisältöä. Kirjoitin myös Pako narsistin ot-

teesta - kirjan omista kokemuksistani.
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Työkirjani kuvaa narsistisen persoonallisuushäiriön ilmenemistä, sen ja

uhrin välistä sitovaa, vahingollista dynamiikkaa ja tarjoaa konkreettisia

ratkaisukeskeisiä välineitä uhrin toipumiseen hänen oman todellisen, ku-

koistavan identiteettinsä löytymiseksi. Käsittelen narsismiin viitatessani

pääsääntöisesti vaikeampaa, psykopaattisia piirteitä sisältävää narsismia.

Työkirja soveltuu paitsi oman toipumisen oppaaksi, myös vertaistukiryh-

mien, seurakuntien ja erilaisten yhteisöjen toipumistyöskentelyn tueksi.

Tärkeässä työssään uhrien auttamiseksi sitä voivat hyödyntää niin sosi-

aali- ja terapia-alan ammattilaiset kuin kolmannen sektorinkin apua anta-

vat tahotkin.

Kirjan sisältö keskittyy aihekokonaisuuksiin, joiden avulla narsistisesti

kaltoinkohtelevasta ihmissuhteesta (ystävyys-, parisuhde ja perheessä ko-

ettu) tai yhteisöstä toipuva uhri saa sekä ymmärrystä että keinoja oman

toimijuutensa ja hyvinvointinsa lisäämiseen - oli hän sitten jo irrottautu-

nut tai vasta miettimässä kaltoinkohtelevasta ihmissuhteesta tai yhteisöstä

irtautumista.

Toivon, että vaikka työkirjani aihe on vaikea ja oma kokemuksesi, asiak-

kaasi tai oman viiteryhmäsi kokemus mahdollisesti hyvinkin raskas, voi-

sitte tämän työkirjan myötä löytää askelia eteenpäin: toivoon, rauhaan,

unelmiin ja aitoon identiteettiin saakka.

Hyvää matkaa kukoistusta kohti!
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RATKAISUKESKEINEN TYÖSKENTELYMALLI

Lyhytterapeuttiseen työskentelymalliin sisältyy aito asiakkaan omista

vahvuuksista nouseva muutos, optimistisuus ja ihmisen kasvun ja kehi-

tyksen tiellä olevien esteiden raivaaminen yhteistyössä terapeutin kanssa.

Asiakas on työskentelyssä aktiivisessa ja toiminnallisessa roolissa omien

kysymystensä sanoittajana ja asiantuntijana terapeutin asettuessa hänen

rinnalleen tutkivaan ja havainnoivaan rooliin. Lämmin, vastavuoroinen ja

motivoiva työskentelysuhde asiakkaan ja terapeutin välillä on merkityk-

sellinen, kun uusia oivalluksia siirretään pienin askelin asiakkaan arkipäi-

vään. Terapian aikarajallisuuden huomioiminen auttaa kohdentamaan

prosessin oleellisiin, asiakkaan tarpeista ja arvoista nouseviin tavoittei-

siin, joiden suuntaa työskentelyn edetessä edelleen arvioidaan. (Kanninen

& Uusitalo-Arola 2015, 30–31.) Ratkaisukeskeinen työskentelymalli

mahdollistaa työskentelyn vaiheittaisuuden, jolloin asiakas voi palata uu-

destaan terapiasuhteeseen kuukausien tai vuosienkin jälkeen tukea tarvi-

tessaan.

Lyhytterapeuttisen työskentelyn tavoitteena ovat muutokset asiakkaan

minäkuvassa, itsesäätelytaidoissa, tunnetaidoissa, identiteetin kehityk-

sessä, havainnointi- ja uskomusjärjestelmässä sekä arjen toimintamal-

leissa. Koska muutos on asiakkaalle aina ”astumista tuntemattomaan”

(Kanninen & Uusitalo-Arola 2015, 62) erilaiset asiakkaan kokemusta,

voimavaroja ja omaa työskentelyä jäsentävät työskentelymallit ja teknii-

kat ovat tärkeitä dynaamisen prosessin luomiseksi. Niiden avulla asiakas

pääsee terapeutin tukemana ongelmapositiosta oman tilanteensa
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